
Milostivé léto 2024 – odpuštění penále a nákladů daňové exekuce 

 

Pokud jste si v minulosti řádně neplatili zdravotní pojištění a vzniklý dluh se dostal do exekuce, budete 

mít od 1. července 2024 nárok na snížení části tohoto dluhu. Milostivé léto 2024 má ale řadu podmínek 

a omezení. 

Pokud uhradíte dlužné pojistné ve stanoveném termínu, zdravotní pojišťovna je ze zákona povinna 

odpustit Vám penále a náklady daňové exekuce související s tímto dlužnými pojistným. Jinými slovy, 

původní dluh na pojistném je třeba řádně doplatit, pojišťovna Vám pak ale odpustí některé další 

položky. U penále je možné odpustit pouze tu část, která vznikla do data zahájení daňové exekuce. O 

odpuštění či snížení zbylé části je třeba zdravotní pojišťovnu požádat zvlášť. 

Odpuštění penále a nákladů daňové exekuce je možné jen při současném splnění těchto podmínek: 

- jak pojistné, tak i penále musí být vymáháno v daňové exekuci (! nikoliv soudní exekuce) 

- dlužník je fyzická osoba 

- dlužník není v insolvenci (oddlužení) 

- daňová exekuce na dluh na pojistném a na penále byla nařízena nejpozději 31. 12. 2023 

- podání žádosti do 30. 11. 2024 

- dluh na pojistném musí být uhrazen ve stanoveném termínu: 

 úhradu dluhu na pojistném musíte provést do 31. 12. 2024. Je-li dluh vyšší než 5 000 Kč, 

můžete jej splácet ve splátkách: 

- pokud dluh nepřekračuje 50 tisíc Kč, můžete ho splatit ve 12 po sobě jdoucích měsíčních 

splátkách 

- je-li dluh vyšší než 50 tisíc Kč, můžete jeho splácení rozložit do 36 po sobě jdoucích měsíčních 

splátek 

Záměr splácet ve splátkách musíte pojišťovně oznámit při podání žádosti. V případě, že se s úhradou 

dluhu, resp. jakoukoliv splátkou opozdíte, ztrácíte na odpuštění sankcí a nákladů na exekuci nárok. 

Zdroj: https://milostiveleto.cz/, kde naleznete více podrobností. Případně můžete kontaktovat Help 

linku 770 600 800. 

 

Za správní a sociální odbor: 
Bc. Žaneta Kyjovská 

https://milostiveleto.cz/

